
Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 
 

 
                         

 

 H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Planului Județean de Gestionare  

a Deșeurilor în județul Ialomița 
  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 9430/2021 - F din 20.04.2021 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 

 - Decizia Agenției pentru Protecția Mediului Ialomița nr. 1275 din 15.02.2021 
privind emiterea avizului  Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Ialomița; 
 - Avizul de mediu nr. 2 din 01.04.2021 pentru Planului Județean de Gestionare a 
Deșeurilor în județul Ialomița, emis de Agenția pentru Protecția Mediului Ialomița; 
 - Raportul de specialitate nr. 9508/2021 - R din 20.04.2021 al Direcţiei Investiții și 
Servicii Publice; 
 - Avizul nr. 10040/2021 – P din  26.04.2021 al Comisiei economico-financiară, 
protecţia mediului şi turism; 
 - Avizul nr. 10163/2021 - D din 26.04.2021 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 10074/2021 - F din 26.04.2021 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 

În conformitate cu: 
 - prevederile Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului Ministerului Mediului nr. 140/14.02.2019 privind aprobarea 
Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea şi revizuirea planurilor 
judeţene de gestionare a deşeurilor şi a planului de gestionare a deşeurilor pentru 
municipiul Bucureşti; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr.1076/2004privind stabilirea procedurii de 
realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
  



Cod FP -07-06,  ed. 2, vers. 0 
 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 (1) Se aprobă Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în județul Ialomița 
prevăzut în anexa  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Planul pentru Gestionarea Deșeurilor în județul Ialomița este valabil până în 
anul 2025 cu posibilitatea de revizuire o dată la doi ani la solicitarea Agenției pentru 
Protecția Mediului Ialomița. 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 

cunoştinţă publică. 
 
Art. 3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată direcţiilor de specialitate implicate, Agenției pentru Protecția Mediului 
Ialomița, Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.  

 
 

 PREŞEDINTE,  
                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 

                     MARIAN PAVEL                                           Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

         ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 86                                                                                                                                                                                            Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                   TGV 
Astăzi 27.04.2021                                                      2 ex. 

 


